ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH

    Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2023

   Kính gửi:

        - Chi cục Thuế huyện;

        - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

        - Chi cục Hải quan Cửa khẩu Bờ Y;

        - Công an huyện;

        - UBND các xã, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của Chủ tịch UBND

huyện Ngọc Hồi về việc kiện toàn Ban chỉ đạo chống thất thu và đôn đốc thu hồi

nợ ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Quyết định 524/QĐ-UBND

ngày 03/4/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi ban hành “Quy chế phối hợp trong

công tác thu NSNN” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi;

Căn cứ Thông báo số 6250/TB-VP ngày 04/10/2023 về Kết luận của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Ngọc Tuấn-Trưởng Ban Chỉ đạo chống thất thu và

đôn đốc thu hồi nợ đọng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum tại cuộc

họp ngày 26 tháng 9 năm 2023.

Để phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2023 được UBND tỉnh

và Hội đồng nhân dân huyện giao ở mức cao nhất, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo chống thất thu và đôn

đốc thu hồi nợ ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện và các cơ quan, đơn vị có

liên quan tăng cường công tác phối hợp trong việc triển khai đồng bộ các giải pháp

thu; đồng thời, tập trung các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

1. Chi cục Thuế huyện:

- Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý nợ thuế, đôn đốc và cưỡng chế

thu nợ thuế nhằm phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu nợ thuế, xử lý nợ và tiền thuế

nợ năm 2023 theo Công văn số 46/TCT-QLN ngày 09 tháng 01 năm 2023 của

Tổng cục Thuế. Triển khai quyết liệt các giải pháp về quản lý, xử lý thu hồi nợ

đọng thuế. Phấn đấu hạn chế tối đa phát sinh các khoản nợ thuế mới, đặc biệt các

khoản tiền thuế - tiền thuê đất phải nộp khi hết thời gian được gia hạn. Tăng cường

rà soát, đối chiếu, công khai thông tin người nợ thuế và kiên quyết thực hiện cưỡng

chế đối với các khoản nợ thuế dây dưa, chây ì. Tập trung xử lý các vướng mắc

trong quá trình thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất của các dự án trên địa bàn. Tiếp

tục duy trì có hiệu quả Ban Chỉ đạo chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế để chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị tại địa phương phối hợp với cơ quan thuế trong công tác quản

lý thu, chống thất thu, xử lý thu hồi nợ đọng thuế.

V/v tăng cường thực hiện thu ngân sách

nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện.

2

- Rà soát lại toàn bộ nguồn thu trên địa bàn để tổ chức giao nhiệm vụ thu

hàng tháng, hàng quý cho từng bộ phận quản lý thu, cá nhân thu. Trong những

tháng cuối năm 2023 bám sát tình hình nộp ngân sách của từng địa bàn, nhất là

những địa bàn có tiến độ thu đạt thấp để chỉ đạo phấn đấu hoàn thành dự toán được

Hội đồng nhân dân huyện giao. Đôn đốc thu đầy đủ, kịp thời toàn bộ nguồn thu

trên địa bàn và các khoản thu phát sinh phải nộp trong các tháng, quý, năm 2023 và

các khoản phải thu theo kết luận phải thu của các cơ quan Thanh tra, Kiểm toán

Nhà nước (nếu có) và tiền thuế, tiền thuê đất hết thời gian gia hạn theo Nghị định số

12/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ.

-  Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn trong công tác quản lý thu, chống thất thu ngân sách nhà nước

theo Quyết định 524/QĐ-UBND ngày 03/4/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi và

các văn bản chỉ đạo có liên quan khác.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ động phối hợp với Chi cục Thuế huyện, Kho bạc Nhà nước huyện

xem xét tổ chức giao ban khối cơ quan tài chính - kế hoạch hằng quý; tổ chức thảo

luận, làm việc với các xã, thị trấn về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, trong

đó tập trung đánh giá, phân tích kỹ về tình hình thu ngân sách năm 2023, nhằm đôn

đốc, thực hiện các biện pháp phối hợp huy động nguồn thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn trong năm 2023 đảm bảo tiến độ dự toán được Hội đồng nhân dân

huyện giao.

- Khẩn trương rà soát, triển khai các thủ tục có liên quan để tổ chức bán đấu

giá tài sản công là các cơ sở nhà, đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt phương

án sắp xếp lại, xử lý tài sản theo đúng quy định; báo cáo kết quả và tiến độ thực

hiện các thủ tục về Ủy ban nhân dân huyện theo định kỳ trước ngày 10 hàng

tháng.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện các giải pháp chỉ đạo, điều hành nhằm đẩy mạnh nguồn thu ngân

sách địa phương theo định kỳ trước ngày 20 hàng tháng.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị, địa phương trong việc thực hiện các

nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Quyết định 524/QĐ-UBND ngày

03/4/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi ban hành “Quy chế phối hợp trong công tác

thu NSNN” trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác hậu kiểm sau đăng ký kinh doanh đối với hợp tác xã,

hộ kinh doanh thành lập trên địa bàn huyện; quản lý đăng ký hộ kinh doanh theo

quy định. Phối hợp với cơ quan Thuế rà soát, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh đối với những trường hợp vi phạm pháp luật về đăng ký kinh doanh.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời tổng hợp và báo

cáo để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về đầu tư khu vực tư nhân và đầu tư

công, đặc biệt tập trung việc tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để khai thác hiệu

quả vai trò vốn đầu tư công để thu hút nguồn lực đầu tư xã hội. Theo dõi, đôn đốc

các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời

tham mưu cấp có thẩm quyền điều chuyển vốn từ các dự án không có khả năng

3

giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2023 cho các dự án có nhu cầu, có khả năng giải

ngân trong niên độ kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị, địa phương trong việc thực hiện các

nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản này.

3. Công an huyện:

- Thực hiện nghiêm túc việc tạm dừng làm thủ tục đăng ký, sang tên, chuyển

vùng cho các phương tiện chưa hoàn thành nghĩa vụ thuế theo danh sách do cơ

quan thuế cung cấp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan thu thập, thông tin, điều tra,

xác minh và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thuế.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn trong công tác tuần tra, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; khai

thác trái phép khoáng sản trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện hoàn thiện các thủ

tục pháp lý để thực hiện các biện pháp quảng bá, tổ chức bán đấu giá quyền sử

dụng đất đã được phê duyệt.

5. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Phối

hợp Chi Cục thuế huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách,

pháp luật về Thuế; về sử dụng hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ, sử dụng hóa đơn

điện tử, kê khai, nộp thuế điện tử; nêu gương, tuyên dương những tổ chức, cá nhân

điển hình thực hiện tốt nghĩa vụ nộp thuế và các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp

luật về thuế khi có đề nghị của cơ quan Thuế trên các phương tiện thông tin đại

chúng.

6. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện:

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục để tổ chức bán đấu giá 25 lô đất

thuộc dự án Mở rộng khu dân cư trung tâm hành chính mới, thôn 6, thị trấn Plei

Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum đã được UBND huyện giao cho đơn vị đơn

vị thực hiện, nhằm huy động cao nhất nguồn thu nộp ngân sách.

7. Chi cục Hải quan Cửa khẩu Bờ Y

Phối hợp với cơ quan chức năng tại Trạm kiểm soát liên hợp Cửa khẩu thường

xuyên kiểm tra, giám sát phương tiện, hàng hóa xuất nhập cảnh qua lại cửa khẩu.

Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, nhân viên giám sát của Tổ thu phí tăng

cường tuyên truyền cho chủ xe, người điều khiển phương tiện biết, chấp hành việc nộp

phí theo đúng quy định.

8. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn:

- Bám sát các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, dự toán

thu ngân sách được giao, tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân

sách nhà nước, đề ra những giải pháp cụ thể để tăng thu, phấn đấu hoàn thành dự

toán thu ngân sách năm 2023 được giao ở mức cao nhất.

4

- Thường xuyên chú trọng phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế trong công tác

khai thác nguồn thu, thu hồi nợ đọng thuế và chống thất thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn theo quy định tại Quyết định 524/QĐ-UBND ngày 03/4/2020 của UBND

huyện Ngọc Hồi ban hành “Quy chế phối hợp trong công tác thu NSNN” trên địa

bàn huyện Ngọc Hồi. Định kỳ hàng tháng tổ chức đánh giá kết quả thực hiện thu

ngân sách do đơn vị, địa phương quản lý và chủ động tháo gỡ các khó khăn vướng

mắc theo thẩm quyền nhằm động viên kịp thời nguồn thu nộp ngân sách. Đồng thời

báo cáo đề xuất các biện pháp chống thất thu ngân sách nhà nước phù hợp và tổng

hợp báo cáo theo nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản này gửi về UBND

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp) trước ngày 15 hàng tháng và

thực hiện chế độ báo cáo năm trước ngày 15 tháng 12 năm 2023 để báo cáo

UBND tỉnh, Sở Tài chính theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-10-13T08:13:04+0700

		2023-10-13T08:15:39+0700

		2023-10-13T08:15:39+0700

		2023-10-13T08:15:39+0700

		2023-10-13T08:15:39+0700